S. Gregorius
abit in desertis locis.

Mira abstinentia eius.

Cap. 38.

Orthanes presbyter,
filius S. Gregorius.

Arostanus alter filius
S. Gregorius
vixit sanctissime.

Rex autem Teridates paulopost, qui Gregorij agrè ferebat separationem, illiusque disunctionem & absentiam lugebat grauissimè, cum rescuisset duos filios ex ipso & legitima coniuge in flore illius iuuentutis esse natos, quorum vni quidè nomen erat Orthanes, secundo autem Arostanus, ambos amicos & custodes pietatis: sed ex his quidem duobus filijs alterum fuisse relatum in numerum gradus presbyteratus (Erat autem is Orthanes maior natu) Arostanem autem vitam solitariam, & cui cum nullo intercedit congressio, ab ipso lacte & adhuc planè infantem elegisse: nam & vnica indutus tunica, dicebatur versari in solitudine, cum algore & calore decertans, & solis vesci oleribus, nocturnas autè stationes & vigiliis, & diurnas preces, & cum diuinis scripturis familiaritatem ab ineunte ætate ei coaluisse. Cum hæc, inquam, Rex rescuisset, quoniam is iam & virtutem habebat in honore, & priorum malorum ducebatur poenitentia, & apertè ostendebat se contendere, vt prima vltimis factis eluceret, tres viros maximè insignes mittit Cæsaream ad quærendos filios Gregorij. Cum ij ergò profecti essent, & alterum quidem inuenissent concionantem, alterum autem philosophantem in solitudine, cum vix & non sine magno labore persuasissent Arostanti, eos ducunt ad Regè. Ille autem cum eos gratissimè & cum voluptate accepisset, sacrosanctum per nuncios obsecrat Gregorium simul cum populo, vt sui veluti quandam imaginem & exemplar archetypum, Arostanem eis relinqueret, & eum in sedem proueheret, & ei Pontificalem traderet rectionem. Ille autem non leuiter & temerè hoc facit: sed quoniam sciebat omnem virtutem plantatā in anima illius, citò sacras illi manus imponit. Cumque eum consecrasset, & vniuersam circuncircà regionem cum eo obiuisset, & verbo fidei eos amplius cõfirmasset, in eam, quam iam olim parturierat, reuertitur solitudinem.

Is loco patris creatur Episcopus.

Cap. 39.
Constantinus Magnus
solus imperat.

Eius autem tempore Constantinus quoquē Constantij filius, renunciat Imperator Romanorum: qui cum virtute Crucis, & in Christum pietate Tyrannos deiecisset, ipse solus obtinet Imperium Romanorū. Eum inter Imperatores dixerim etiā Christi discipulum, & ipsius præconem pietatis, vt qui execranda dæmonum templa &

& altaria diruerit: & sacras aedes Deo extruxerit, & puram in Christum confessionē, & rectum dogma literis regijs & edictis, vniuersa, quae eius ditioni parebat, regioni exposuerit: & pro pietate tantum studium posuerit, vt trecentos decem & octo patres conuocauerit, & sacrum illud concilium congregauerit, vt & quae exorta erant zizania excinderet, & à frumento rectae fidei segregaret. Erant autem hi, Constantinus, inquam, & Teridates, tanquam lucidæ stellæ, alter quidem Occidentem, Constantinus scilicet, alter autem Orientem lustrantes, honesteque & suauiter resplendentes. Euaseratque Teridates iam in pietate feruentissimus, & nulli ieiunijs cedens & oratione, ne monachis quidem, qui se in his exercent in monasterijs. In hac ergo sacra Synodo, & alter alterum iuuerunt reges, & cum alio honore se inuicem affecterunt, tum etiam per literas collatati sunt sententiæ cōmunionem in vera pietate. Porro autem accessit etiam Armeniæ Episcopus Arostanus, cum Imperator Constantinus eum accersisset, qui ipse quoque fuit pars sacri cœtus. Et cum quae communi sententia fuerant scripta, dogmata accepisset, reuersus est in suam ciuitatem, iucundissimè & lubentissimè visus à suis post peregrinationem: religiosissimumque Regem Teridatem, & omnem Armeniorum regionem gaudio impleuit propter dogmatum consensionem. Quae etiam longo tempore sic manserūt, semper pietate in populo crescente, & per omnia Deo pacis glorificato, in Christo Iesu Domino nostro: Cum quo patri simul cum sancto spiritu gloria, potentia, & honor nunc, & in secula seculorum, Amen.

Concilium
Nicensū pri-
mum.

Rex Teri-
dates nulli
erat cedēs
ieiunijs &
oratione.

VITA S. HIERONYMI STRIDONENSIS
PRAESTANTISSIMI ECCLESIAE DOCTORIS, PER
Marianum Victorium Reatinum ex eius scriptis verè edita.

HIERONYMVS, quod nomen sacrum significat, Stridonis oppido natus est; quod à Gothhis euersum? Dalmatiæ quondam Pannoniæque consiniū fuit. Stridonam id vulgus nunc vocat, intra Petrā pilosam, Portulam & Primontem positū. Natus est autē non, vt alij ante nos falsò scripserunt, xxv. aut xxxj. hoc est, vltimo Constantini Magni anno, sed sub Constantio filio, qui patri succedens, annis xxiiij. vt Orosius author est, imperiū tenuit. Verum autem hoc esse, ex ipsomet Hieronymo clarè apparet, scribente, se, dum Iuliani Imperatoris exitus renunciatus est, puerum fuisse; adeoque puerum; vt Grammaticè tunc operā daret. Iulianus autē, qui Constantio successit, anno xxvj. post mortem Constantini Magni occisus est; siquidem duobus non integris is imperauit annis, & ante eum Constantius vigintiquatuor. Ipsi autem Hieronymi verba sunt hæc: Dum adhuc essem puer, & in Grammaticæ ludo exercebam, omnesque vrbes victimarum sanguine polluerentur, ac subito in ipso persecutionis ardore Iuliani nunciatus esset interitus, eleganter vnus de ethnicis: Quomodo, inquit, Christiani dicunt Deum suum esse patientem & ἀνεξιχνίαστον? nihil iracundius, nihil hoc furore praesentius? ne modico quidem spatio indignationem suam perferre potuit. Parentes eius ambo, vt ipse scribit, Christiani fuerunt. Patri nomen Eusebius, quod à pietate Græcè trahitur, fuit: matri quodnam esset, non proditur. Matris tamen soror, hoc est, Hieronymi matertera; Castorina dicta est: cum qua dissidij nescio quid intercessit, quam tamen humanissimis literis semel & iterum ad pacem & concordiam, vt ex eius Epistola xxxvj. constat, inuitauit. Habuit itidem sororem, quae castitatis propositum post lapsum, in patria, Iuliano diacono adhortante, suscepit: in quo illam permanere, cum ipse in in eremo esset, per eiusdem Iuliani literas didicit. Timens autem ne ab eo caderet; Chromatium, Iouinum & Eusebium, vt eam, tam suis, quam Valeriani Episcopi literis ad perseverantiam hortarentur, precatus est: praesertim cum in Stridone patria, quae à Lupicino pastore malo regebat, deus venter esset, in diem viueretur; & sanctior ille haberetur, qui esset ditior. Frater nam minor, qui post eius accessum in Syriam natus fuit; Paulinianus dictus est; qui adolescens cum eo in secundo ab Vrbe discessu Hierosolimam petijt. Diuites autem fuisse eius parentes & amplo patrimonio honestatos, ex eo constat; quod seruorum familiam illos habuisse ipse

30. Septēb.
Ex Catalo-
go Scripto-
rum Eccle-
siasticorū,
Cap. 1.
S. Hierony-
mi patria.

In Cōmen.
Habacuc
cap. 3.

Parentes.

Epist. 113.
hoc est, in
Proc. Iob.
Ex Catalo-
go.

Epist. 37.
Iuliano.
Epist. 43.

Lib. 3. cōtra
Ruffinum.